
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 191 DEL 20/03/2025

 Oggetto:  AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ASSEGNAZIONE E LA 
CONTRATTUALIZZAZIONE DI COMPLESSIVI N. 45 POSTI LETTO PER 3 MODULI DA 15 
POSTI A FAVORE DI UN MASSIMO DI 3 OSPEDALI DI COMUNITA’ NEL TERRITORIO DI 
ATS INSUBRIA. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: Direzione Sociosanitaria
Direttore della struttura proponente: Dott. Enrico Antonio Tallarita
Responsabile del procedimento: Dott. Corrado Songia

PUBBLICAZIONE DAL ____20/03/2025_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTE:
- la D.G.R. n. XI/6387 del 16/05/2022, ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2022” che, all’allegato 7 par. “Ulteriori Determinazioni”, prevede 
l’assegnazione,  per il  territorio  di  ATS Insubria,  di  3  nuovi  ospedali  di  comunità,  per un 
numero massimo complessivo di 60 posti letto, assegnando un ammontare di risorse pari ad 
€ 2.956.500,00;

- la D.G.R. n. XII/1435 del 27/11/2023 ad oggetto “Ulteriori determinazioni in ordine all’attività 
dell’Ospedale di Comunità”, con la quale Regione Lombardia, tra l’altro, ha dato mandato 
alle ATS  di procedere all’indizione di specifiche manifestazioni d’interesse, rivolte anche a 
soggetti pubblici dell’area non intercompany e privati, per la gestione e contrattualizzazione 
di posti letto in Ospedali di Comunità;

PREMESSO  che,  ad  esito  della  deliberazione  ATS  Insubria  n.  167  del  20/03/2024  “Avviso 
pubblico di  manifestazione di  interesse rivolta agli  enti  gestori  pubblici  e privati  finalizzata 
all’assegnazione  e  contrattualizzazione  di  complessivi  60  posti  letto  da  distribuire  su  n.  3 
ospedali  di  comunità  sul  territorio  di  ATS  Insubria:  approvazione  della  graduatoria  e 
aggiudicazione provvisoria”, sono stati assegnati e contrattualizzati n. 15 posti letto a favore 
dell’Ospedale  di  Comunità  dell’ente  gestore  Fondazione  Centro  Residenziale  per  Anziani 
Menotti Bassani di Laveno Mombello (VA);  

CONSIDERATO che, con deliberazione ATS Insubria n.  810 del  11/12/2024, si  è preso atto 
dell’esaurimento della graduatoria, approvata con precedente deliberazione n. 167/2024, per 
l’assegnazione e la contrattualizzazione di posti letto di Ospedale di Comunità,  rinviando a 
successivo procedimento, in attesa di ulteriori determinazioni regionali, l’indizione di una nuova 
manifestazione  di  interesse  per  l’assegnazione  e  la  contrattualizzazione  dei  45  posti  letto 
residui di Ospedale di Comunità;

VISTA la  D.G.R.  n.  XII/3720  del  30/12/2024  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 
programmazione del SSR per l’anno 2025”, che autorizza le ATS a completare, nel rispetto della 
distribuzione prevista dalla D.G.R. n. XI/6387, l’assegnazione e contrattualizzazione dei posti 
letto  ai  soggetti  gestori  privati  sanitari  o  sociosanitari  mediante  apposite  manifestazioni 
d’interesse;

PRECISATO che la D.G.R. n. XII/1435/2023 stabilisce che ciascun Ospedale di Comunità possa 
essere costituito da un massimo di 2 moduli, ciascuno con un numero di posti letto compreso 
tra i 15 e i 20;

CONSIDERATO che, per assicurare la completa assegnazione dei posti letto residui, si prevede 
di assegnare mediante avviso i 45 posti letto non ancora contrattualizzati, per 3 moduli da 15 
posti su un massimo di n. 3 ospedali di Comunità; 

PRECISATO che,  nell’ipotesi  in  cui  i  posti  letto  messi  a  bando non siano stati  totalmente 
assegnati si prevede, previo consenso da parte degli Enti risultati aggiudicatari, di estendere la 

Pagina 2 di 5



capacità di ciascun modulo di Ospedale di Comunità da 15 a 20 p.l.; 

RICHIAMATA la nota trasmessa alla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia,  prot. 
ATS  n.  21426  del  27/02/2025, con  la  quale  si  comunica  la  volontà  di  indire  un  avviso  di 
manifestazione di interesse per l’assegnazione dei posti non assegnati;

VISTO lo  schema di  avviso  di  manifestazione di  interesse,  opportunamente  modificato  ed 
aggiornato dalla S.S. Gestione Monitoraggio e Rendicontazione Risorse Sociosanitarie e Sociali 
rispetto allo schema di avviso approvato dalla D.G.R. n. XII/1435/2023, unitamente all’istanza 
di  adesione e al  modello di  dichiarazione sostitutiva dei  requisiti  soggettivi,  allegato 1 alla 
presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

RITENUTO pertanto di:
━ approvare  lo  schema  di  avviso  di  manifestazione  di  interesse,  rivolta  agli  enti  gestori 

pubblici  dell’area  non  intercompany  ed  agli  enti  privati,  per  l’assegnazione  e 
contrattualizzazione,  nel  territorio di  ATS Insubria,  di  complessivi  n.  45 posti  letto  per 3 
moduli da 15 posti  su un massimo di n. 3 ospedali di Comunità, unitamente all’istanza di 
adesione e al  modello di  dichiarazione sostitutiva dei  requisiti  soggettivi,  allegato 1 alla 
presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

━ prevedere  quale  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  istanze  alla  presente 
manifestazione il giorno 18/04/2025;

━ delegare il Direttore Sociosanitario per la nomina della Commissione incaricata di valutare le 
istanze pervenute;

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di approvare lo schema di avviso di manifestazione di  interesse, rivolta agli  enti gestori 
pubblici  dell’area  non  intercompany  ed  agli  enti  privati,  per  l’assegnazione  e 
contrattualizzazione, nel  territorio di  ATS Insubria, di complessivi n. 45 posti  letto per 3 
moduli da 15 posti  su un massimo di n. 3 ospedali di Comunità, unitamente all’istanza di 
adesione e al modello di dichiarazione sostitutiva dei requisiti  soggettivi,  allegato 1 alla 
presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

2. di prevedere  quale  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  istanze  alla  presente 
manifestazione il giorno 18/04/2025;

Pagina 3 di 5



3. di  delegare  il  Direttore  Sociosanitario  per  la  nomina  della  Commissione  incaricata  di 
valutare le istanze pervenute;

4. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

5. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ASSEGNAZIONE E LA 
CONTRATTUALIZZAZIONE DI COMPLESSIVI N. 45 POSTI LETTO PER 3 MODULI DA 15 
POSTI A FAVORE DI UN MASSIMO DI 3 OSPEDALI DI COMUNITA’ NEL TERRITORIO DI 
ATS INSUBRIA.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: Direzione Sociosanitaria
- Centro di Costo: 57D000000

Varese, ____19/03/2025_____

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Corrado Songia)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,

Varese, 20/03/2025

Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
                       (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 5 di 5


